

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001.09102023.
AUMENTO DE QUANTITATIVO.**

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato denominado **CONTRATANTE**, com sede na **Rua 10 de Maio, nº 125, Bairro Centro, CEP: 68.165-000, Rurópolis-PA**, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº **12.352.501/0001-16**, representado pela **Sra. FRANCISCA SOARES SCHOMMER, Secretária Municipal, portadora do RG nº. 1344269 PC/PA e CPF nº 195.773.202-44**, residente e domiciliado neste município de **RURÓPOLIS-PA**.

CONTRATADO: ELSON S LUZ PEÇAS inscrita no CNPJ (MF) sob o nº **38.180.314/0001-96**, estabelecida na **Rua Dos Imigrantes, S/N, Bairro Centro, Rurópolis-PA, Cep: 68.165-000**.

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO.

1.1 O presente Termo Aditivo visa aumento quantitativo do contrato nº 001.09102023 nos termos da lei federal nº 8.666/93, art 65, I.

CLÁUSULA SEGUNDA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA.

2.1 A despesas decorrente da presente alteração correrá pela seguinte Dotação Orçamentaria:

CLASSIFICAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS EXERCÍCIO 2024:

Unidade Orçamentária: 1010- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0004.2.066 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

10.302.0004.2.068 - MANUTENÇÃO DAS UBS/SAUDE DA FAMILIA, MANTER OS PROGRAMAS DE ATENÇÃO BÁSICA.

10.302.0004.2.074 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL. PROGRAMA MAC.

10.301.0004.2.075 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO-TFD.

Classificação econômica:

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

3.3.90.39.00 - Outros serv. De terc. Pessoa Jurídica.

15000000 – Fonte

15001002 – Fonte

16000000 – Fonte

16210000 – Fonte

CLÁUSULA TERCEIRA- DA PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

3.1. Com o presente Termo aditivo a vigência do contrato nº **001.09102023-PE-SEMSA** que se encerra em 09/10/2024. Permanece inalterado.

CLÁUSULA QUARTA- DO AUMENTO QUANTITATIVO

4.1. O contrato nº 001.09102023 será acréscimo nos seguintes termos.



SEMSA
RURÓPOLIS

LOTE 05 AMBULANCIA FIAT/FIORINO HARD WORKING POTENCIA DO MOTOR 1.4 ANO 2018/2019.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDA DE	MARCA	QTDE. ACRESIDA	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL	QUANTIDADE INICIAL	QUANTIDADE TOTAL ACRESIDA	PORCENTAGEM %
241	BUCHA DE BANDEIJA - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT/FIORINO HARD WORKING 1.4 ANO 2018/2019	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 198,03	R\$ 198,03	4	5	25
254	FECHO DE MOLA TRASEIRA - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT/FIORINO HARD WORKING 1.4 ANO 2018/2019	UNIDA DE	MACHET T	1	R\$ 1.853,20	R\$ 1.853,20	4	5	25
255	FILTRO DE AR CONDICIONADO - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT/FIORINO HARD WORKING 1.4 ANO 2018/2019	UNIDA DE	TECFIL	1	R\$ 167,10	R\$ 167,10	4	5	25
256	FILTRO DE AR DO MOTOR - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT/FIORINO HARD WORKING 1.4 ANO 2018/2019	UNIDA DE	TECFIL	1	R\$ 182,50	R\$ 182,50	4	5	25
257	FILTRO DE COMBUSTÍVEL MOTOR - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT/FIORINO HARD WORKING 1.4 ANO 2018/2019	UNIDA DE	TECFIL	1	R\$ 155,47	R\$ 155,47	4	5	25
258	FILTRO DE ÓLEO DO MOTOR - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT/FIORINO HARD WORKING 1.4 ANO 2018/2019	UNIDA DE	TECFIL	1	R\$ 182,50	R\$ 182,50	4	5	25
261	JUNTA HOMOCINÉTICA - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT/FIORINO HARD WORKING 1.4 ANO 2018/2019	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 887,54	R\$ 887,54	4	5	25
267	LÂMPADA DO FAROL - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT/FIORINO HARD WORKING 1.4 ANO 2018/2019	UNIDA DE	FHILPLS	2	R\$ 132,56	R\$ 265,12	8	10	25
274	PASTILHA DE FREIO - JOGO COM 04 PASTILHAS - FIAT/FIORINO HARD WORKING 1.4 ANO 2018/2019	UNIDA DE	LONA FLEX	1	R\$ 357,85	R\$ 357,85	4	5	25



SEMSA

RURÓPOLIS

275	PIVÔ DA SUSPENSÃO DIANTEIRA - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT/ FIORINO HARD WORKING 1.4 ANO 2018/2019	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 240,73	R\$ 240,73	4	5	25
276	ROLAMENTO DE RODA DIANTEIRA - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT/ FIORINO HARD WORKING 1.4 ANO 2018/2019	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 384,63	R\$ 384,63	4	5	25
277	ROLAMENTO DE RODA TRASEIRA - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT/ FIORINO HARD WORKING 1.4 ANO 2018/2019	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 373,91	R\$ 373,91	4	5	25
281	TAMBOR DE FREIO - CAIXA COM 02 UNID - FIAT/FIORINO HARD WORKING 1.4 ANO 2018/2019	UNIDA DE	HIPERFR EIO	1	R\$ 544,38	R\$ 544,38	4	5	25
282	TERMINAL DE DIREÇÃO LADO DIREITO - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT/FIORINO HARD WORKING 1.4 ANO 2018/2019	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 266,47	R\$ 266,47	4	5	25
283	TERMINAL DE DIREÇÃO LADO ESQUERDO - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT/FIORINO HARD WORKING 1.4 ANO 2018/2019	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 268,03	R\$ 268,03	4	5	25
286	CILINDRO RODA	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 191,75	R\$ 191,75	4	5	25
288	BIELETA	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 153,40	R\$ 153,40	4	5	25
VALOR TOTAL						R\$ 6.672,61			
LOTE 07 CHEVOLET S10 LS 2021/2022 DIESEL POTENCIA DO MOTOR 2.8 TURBO DIESEL.									
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDA DE	MARCA	Qtde.	V. Unitário	Valor Total	Quantida de inicial	Quantida de total acrescida	Porcenta gem %
403	AMORTECEDOR DIANTEIRO -S10 LS 2021/2022	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 645,00	R\$ 645,00	4	5	25
404	AMORTECEDOR TRASEIRO CAIXA COM 01 UNIDADE - S10 LS 2021 /2022	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 678,54	R\$ 678,54	4	5	25
411	BUCHA DE BANDEIJA - CAIXA COM 01 UNIDADE - S10 LS 2021 /2022	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 266,47	R\$ 266,47	4	5	25
422	DISCO DE FREIO - CAIXA COM 02 UNID - S10 LS 2021/2022	UNIDA DE	HIPERFR EIO	1	R\$ 1.103,41	R\$ 1.103,41	4	5	25
425	FILTRO DE AR CONDICIONADO - CAIXA COM 01	UNIDA DE	TECFIL	1	R\$ 186,40	R\$ 186,40	6	7	16,66666 667



SEMSA

RURÓPOLIS

	UNIDADE - S10 LS 2021/2022								
426	FILTRO DE AR DO MOTOR - CAIXA COM 01 UNIDADE - S10 LS 2021/2022	UNIDA DE	TECFIL	1	R\$ 291,81	R\$ 291,81	6	7	16,66666667
427	FILTRO DE COMBUSTÍVEL MOTOR - CAIXA COM 01 UNIDADE - S10 LS 2021/2022	UNIDA DE	TECFIL	1	R\$ 333,67	R\$ 333,67	6	7	16,66666667
428	FILTRO DE ÓLEO DO MOTOR - CAIXA COM 01 UNIDADE - S10 LS 2021/2022	UNIDA DE	TECFIL	1	R\$ 254,57	R\$ 254,57	6	7	16,66666667
431	JUNTA HOMOCINÉTICA - CAIXA COM 01 UNIDADE - S10 LS 2021/2022	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 2.225,14	R\$ 2.225,14	4	5	25
437	LÂMPADA DO FAROL - CAIXA COM 01 UNIDADE - S10 LS 2021 /2022	UNIDA DE	FHILPLS	2	R\$ 136,46	R\$ 272,92	10	12	20
444	PASTILHA DE FREIO - JOGO COM 04 PASTILHAS - S10 LS 2021/ 2022	UNIDA DE	LONA FLEX	1	R\$ 500,77	R\$ 500,77	6	7	16,66666667
445	PIVÔ DA SUSPENSÃO DIANTEIRA - CAIXA COM 01 UNIDADE - S10 LS 2021/2022	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 377,35	R\$ 377,35	4	5	25
446	ROLAMENTO DE RODA DIANTEIRA - CAIXA COM 01 UNIDADE - S10 LS 2021/2022	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 1.128,20	R\$ 1.128,20	4	5	25
447	ROLAMENTO DE RODA TRASEIRA - CAIXA COM 01 UNIDADE - S10 LS 2021/2022	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 881,61	R\$ 881,61	4	5	25
450	TAMBOR DE FREIO - CAIXA COM 02 UNID - S10 LS 2021/2022	UNIDA DE	HIPERFREIO	1	R\$ 1.049,31	R\$ 1.049,31	4	5	25
455	CILINDRO RODA	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 187,00	R\$ 187,00	4	5	25
456	BIELETA	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 2.485,00	R\$ 2.485,00	4	5	25
VALOR TOTAL						R\$ 12.867,17			
LOTE 08 FIAT TORO FREEDOM POTENCIA DO MOTOR 1.8 FLEX AUTOMATICA.									
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDA DE	MARCA	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total	quantida de inicial	quantida de total acrescida	PORCENTAGEM %
467	BUCHA DE BANDEIJA - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT TORO 1.8	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 295,07	R\$ 295,07	4	5	25
478	DISCO DE FREIO - CAIXA COM 02 UNID - FIAT TORO 1.8	UNIDA DE	HIPERFREIO	1	R\$ 1.023,87	R\$ 1.023,87	4	5	25
480	FILTRO DE AR CONDICIONADO - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT TORO 1.8	UNIDA DE	TECFIL	2	R\$ 225,13	R\$ 450,26	10	12	20



SEMSA

RURÓPOLIS

481	FILTRO DE AR DO MOTOR - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT TORO 1.8	UNIDA DE	TECFIL	2	R\$ 324,24	R\$ 648,48	10	12	20
482	FILTRO DE COMBUSTÍVEL MOTOR - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT TORO 1.8	UNIDA DE	TECFIL	2	R\$ 272,38	R\$ 544,76	10	12	20
483	FILTRO DE ÓLEO DO MOTOR - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT TORO 1.8	UNIDA DE	TECFIL	2	R\$ 295,65	R\$ 591,30	10	12	20
486	JUNTA HOMOCINÉTICA - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT TORO 1.8	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 1.337,41	R\$ 1.337,41	6	7	16,66666667
492	LÂMPADA DO FAROL - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT TORO 1.8	UNIDA DE	FHILPLS	2	R\$ 149,72	R\$ 299,44	8	10	25
497	PALHETA DO LIMPADOR DE PARA BRISA - CAIXA COM 02 UNID - FIAT TORO 1.8	UNIDA DE	BOSCH	1	R\$ 295,07	R\$ 295,07	4	5	25
499	PASTILHA DE FREIO - JOGO COM 04 PASTILHAS - FIAT TORO 1.8	UNIDA DE	LONA FLEX	2	R\$ 462,75	R\$ 925,50	8	10	25
500	PIVÔ DA SUSPENSÃO DIANTEIRA - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT TORO 1.8	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 395,93	R\$ 395,93	4	5	25
501	ROLAMENTO DE RODA DIANTEIRA - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT TORO 1.8	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 1.361,61	R\$ 1.361,61	4	5	25
502	ROLAMENTO DE RODA TRASEIRA - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT TORO 1.8	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 1.050,20	R\$ 1.050,20	4	5	25
505	TAMBOR DE FREIO - CAIXA COM 02 UNID - FIAT TORO 1.8	UNIDA DE	HIPERFREIO	1	R\$ 831,05	R\$ 831,05	4	5	25
506	TERMINAL DE DIREÇÃO LADO DIREITO - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT TORO 1.8	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 320,67	R\$ 320,67	4	5	25
507	TERMINAL DE DIREÇÃO LADO ESQUERDO - CAIXA COM 01 UNIDADE - FIAT TORO 1.8	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 328,47	R\$ 328,47	4	5	25
508	MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO - FIAT TORO 1.8	UNIDA DE	ORIGINAL	1	R\$ 1.517,68	R\$ 1.517,68	5	6	20
510	BIELETA DIANTEIRA	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 381,99	R\$ 381,99	4	5	25
511	BIELETA TRASEIRA	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 345,15	R\$ 345,15	4	5	25



SEMSA

RURÓPOLIS

VALOR TOTAL						R\$ 12.943,91			
LOTE 09 IVECO FIAT DCITY 3510 VAN DIESEL ANO 2002 POTENCIA DO MOTOR 103 VC.									
Item	Descrição	Unidad e	Marca	Qtde.	V. unitário	Valor total	Quantida de inicial	Quantida de total acrescida	Porcenta gem %
518	CABO DE VELA	UNIDA DE	CONTINE TAL	1	R\$ 894,83	R\$ 894,83	4	5	25
534	MOLA TRASEIRA	UNIDA DE	MACHET T	1	R\$ 575,25	R\$ 575,25	4	5	25
536	PALHETA LIMPADOR PARA BRISA	UNIDA DE	BOSCH	1	R\$ 319,58	R\$ 319,58	4	5	25
538	PASTILHA DE FREIO-JOGO COM 4 PARTILHAS	UNIDA DE	LONA FLEX	1	R\$ 383,50	R\$ 383,50	4	5	25
539	PIVO SUSPENSAO DIANTEIRA	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 421,85	R\$ 421,85	4	5	25
540	ROLAMENTO RODA TRASEIRA	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 379,00	R\$ 379,00	4	5	25
541	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 361,00	R\$ 361,00	4	5	25
542	ROLAMENTO TENSOR DA CORREIA DE ACESSORIOS	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 370,72	R\$ 370,72	4	5	25
543	ROLAMENTO TENSOR DA CORREIA DENTADA	UNIDA DE	NAKATA	1	R\$ 485,77	R\$ 485,77	4	5	25
547	VELA DE IGNIÇÃO-JOGO COM 4 UNIDADES	UNIDA DE	NGK	1	R\$ 536,90	R\$ 536,90	5	6	20
VALOR TOTAL						R\$ 4.728,40			
LOTE 12 SERVIÇOS									
Item	Descrição	Unidad e	Marca	Qtde.	V. Unitário	Valor Total	Quantida de inicial	Quantida de total acrescida	Porcenta gem %
570	TROCA DE PNEU	SERVIÇO	PROPRIA	25	R\$ 48,50	R\$ 1.212,50	100	125	25
571	TROCA DE OLEO E FILTROS	SERVIÇO	PROPRIA	50	R\$ 178,00	R\$ 8.900,00	200	250	25
572	CAMBAGEM POR RODA	SERVIÇO	PROPRIA	25	R\$ 128,00	R\$ 3.200,00	100	125	25
573	ALINHAMENTO POR RODA	SERVIÇO	PROPRIA	62	R\$ 93,00	R\$ 5.766,00	250	312	24,8
574	BALANCIAMENTO POR RODA	SERVIÇO	PROPRIA	62	R\$ 93,50	R\$ 5.797,00	250	312	24,8
575	SUSPENSÃO POR RODA	SERVIÇO	PROPRIA	37	R\$ 322,48	R\$ 11.931,76	150	187	24,66666667
576	FREIO POR RODA	SERVIÇO	PROPRIA	25	R\$ 161,44	R\$ 4.036,00	100	125	25
577	ARREFECIMENTO	SERVIÇO	PROPRIA	25	R\$ 218,11	R\$ 5.452,75	100	125	25
578	LUBRIFICAÇÃO	SERVIÇO	PROPRIA	25	R\$ 157,81	R\$ 3.945,25	100	125	25
579	TROCA DE PERIFERICOS	SERVIÇO	PROPRIA	25	R\$ 287,80	R\$ 7.195,00	100	125	25
580	TROCA DE ALTERNADOR	SERVIÇO	PROPRIA	7	R\$ 229,81	R\$ 1.608,67	30	37	23,33333333
581	TROCA DE AMORTECEDOR	SERVIÇO	PROPRIA	12	R\$ 196,54	R\$ 2.358,48	50	62	24
582	TROCA DA BUCHA DA BANDEIJA	SERVIÇO	PROPRIA	12	R\$ 253,08	R\$ 3.036,96	50	62	24
583	TROCA DE CORREIA DENTADA	SERVIÇO	PROPRIA	7	R\$ 334,51	R\$ 2.341,57	30	37	23,33333333
584	TROCA DO COCHINHO DO MOTOR	SERVIÇO	PROPRIA	7	R\$ 292,08	R\$ 2.044,56	30	37	23,33333333



SEMSA
RURÓPOLIS

585	TROCA DE DISCO DE EMBREGEM	SERVIÇO	PRÓPRIA	7	R\$ 852,00	R\$ 5.964,00	30	37	23,3333333
586	TROCA DE MOTOR DE PARTIDA	SERVIÇO	PRÓPRIA	7	R\$ 321,07	R\$ 2.247,49	30	37	23,3333333
VALOR TOTAL						R\$ 77.037,99			

Valor Total do Aditivo **R\$ 114.250,08 (Cento e quatorze mil, duzentos e cinquenta reais e oito centavos).**

4.2 O valor contratual sofrerá aumento a partir da assinatura do presente aditivo em decorrência do acréscimo de quantidade. Assim, o valor do contrato que era de **R\$ 764.131,96 (Setecentos e Sessenta e Quatro Mil Cento e Trinta e Um Reais e Noventa e Seis Centavos)**, com o acréscimo de quantidade acima, sofrera aumento de **R\$ 114.250,08 (Cento e quatorze mil, duzentos e cinquenta reais e oito centavos)**, passa a ser de **R\$ 878.382,04 (Oitocentos e setenta e oito mil, trezentos e oitenta e dois reais e quatro centavos)**, o que corresponde a ao aumento de **14,9516164721078%** do valor contratual.

CLÁUSULA QUINTA- DA RATIFICAÇÃO

5.1. permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais e por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente termo aditivo, em 02(duas) vias de igual teor, na presença de 02(duas) testemunhas, para todo os fins de direito

Rurópolis, PA - 08 de julho de 2024.

FRANCISCA SOARES SCHOMMER
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE
CNPJ (MF) 12.352.501/0001-16
CONTRATANTE

ELSON S LUZ PEÇAS
CNPJ: 38.180.314/0001-96
ELSON DA SILVA LUZ
CPF Nº 030.573.122-09
CONTRATADA

Testemunhas:

1. _____

2. _____